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af gebyr samt virksomhedemes betaling af gebyr for 
brug af genbrugspladser. 

Lovforslaget er baseret på den politiske aftale og er 
en udmøntning af denne. 

De nye regler om genanvendeligt erhvervsaffald 
skal evalueres, når de har været i kraft i tre år. Evalu- 
eringen skal bl.a. indeholde en vurdering af frit valg 
og ny ansvarsfordeling for det genanvendelige er- 
hvervsaffald, adgangen til genbrugspladser, kommu- 
nalbestyrelsemes klassificering af farligt affald som 
genanvendeligt, forbrændingsegnet eller depone- 
ringsegnet samt omfanget af støtte til innovation in- 
denfor affaldssektoren. 

I den politiske aftale fra 2007 var forligsparteme 
enige om, at kommunemes rolle som myndighed og 
driftsherre skal være klart adskilt på affaldsområdet, 
men at en sådan adskillelse ikke nødvendiggør et krav 
om selskabsgørelse. Lovens gældende § 47, stk. 4, 
hvorefter fælleskommunale selskaber kan varetage 
planlægningen af affaldshåndteringen indenfor af- 
faldsselskabets opland, så længe affaldsp1aneme for- 
melt godkendes af de enkelte kommunalbestyrelser, 
bibeholdes. Det er derudover ikke intentionen med 
lovforslaget at skabe adgang på affaldsområdet til at 
uddelegere myndighedskompetence til kommunale 
fællesskaber. Flere af de øvrige initiativer, som f.eks. 
den nye model for genanvendeligt erhvervsaffald, 
hvorefter kommunalbestyrelsen ikke længere skal an- 
vise genanvendeligt erhvervsaffald og kravet om øget 
gennemsigtighed i de kommunale budgetter og regn- 
skaber, tjener til at sikre en adskillelse af de kommu- 
nale myndigheds- og driftsopgaver. 

1.3. Lovforslagets formål 
Hovedformålet med lovforslaget er at implemente- 

re den aftale, som regeringen den 21. juni 2007 indgik 
med Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Sociali- 
stisk Folkeparti og Det radikale Venstre om en ny or- 
ganisering af affaldsområdet. Forslaget skaber de 
nødvendige lovgivningsmæssige rammer for at gen- 
nemføre denne politiske aftale. Elementerne i den po- 
litiske aftale forventes gennemført dels ved eller med 
hjemmel i en række af de foreslåede bestemmleser 
dels med hjemmel i eksisterende bestemmelser i lo- 
vens kapitel 6. 

Lovforslaget har derudover til formål dels at bringe 
den danske affaldsterminologi i overensstemmelse 
med fællesskabsretten og dels at undgå tvivl om for- 
tolkningen af særligt begrebet »bortskaffelse«. Se 
nærmere bemærkningeme til nr. 2-7, 11, 13-18, 22- 
24, 26-29, 37,40, 43,45-47 og 50. Hertil kommer en- 
kelte andre ændringer og præciseringer. Desuden 

foretages enkelte tekniske præciseringer i bestemmel- 
ser vedrørende producentansvar for bærbare batterier 
og akkumulatorer. Se nærmere bemærkningerne til nr. 
19-21 og 25. 

2. Lovforslagets indhold 

2.1. Styrket konkurrence og øget gennemsigtighed på 
markedet for genanvendeligt erhvervsaffald 

2.1.1. Frit valg af genanvendelsesanlæg for virksom- 
heder 

2.1.1.1. Gældende ret 
Det er et grundliggende princip i affaldsreglerne i 

dag, at kommunalbestyrelsen har kapacitetsforpligtel- 
sen og dermed indsamlings- og anvisningsret for en 
stor del af det affald, som frembringes i Danmark. Når 
kommunalbestyrelsen skal udmønte sin kapacitetsfor- 
pligtelse, kan den vælge at fastsætte en indsamlings- 
eller en anvisningsordning. Ordningerne fastsættes 
for en eller flere fraktioner, f.eks. farligt affald eller 
husholdningsaffald. Affaldsordningerne skal fastsæt- 
tes i et regulativ, som vedtages af kommunalbestyrel- 
sen. En indsamlingsordning kan fastsættes som en 
henteordning, hvor kommunalbestyrelsen har ansva- 
ret for indsamling af affaldet hos borgeren eller virk- 
somheden og for, at affaldet transporteres til genan- 
vendelse, forbrænding eller deponering på et anlæg, 
som kommunalbestyrelsen har valgt. En indsamlings- 
ordning kan også tilrettelægges som en bringeord- 
ning, hvor borgeren og virksomheden har ansvaret for 
at bringe det omfattede affald til et af kommunalbesty- 
relsen bestemt opsamlingssted typisk en genbrugssta- 
tion, hvorfra kommunalbestyrelsen overtager ansvaret 
for, at affaldet bliver håndteret genanvendt på et an- 
læg, der kan genanvende affaldet. 

Ved en anvisningsordning har den affaldsproduce- 
rende virksomhed ansvaret for, at affaldet håndteres 
efter regulativets bestemmelser. Kommunalbestyrel- 
sen vil ved en anvisningsordning på forhånd have ta- 
get stilling til den miljømæssigt korrekte behandling 
for de almindelig kendte affaldsfraktioner, hvor der 
ikke gælder en indsamlingsordning, og i regulativet 
henvise enten til en generel behandling eller et kon- 
kret anlæg. Derudover kan kommunalbestyrelsen 
konkret anvise, når en virksomhed henvender sig med 
affald, som ikke er omfattet af en indsamlingsordning 
eller en generel anvisningsordning. 

For både indsamlings- og anvisningsordninger gæl- 
der en benyttelsespligt for borgere og virksomheder. 
Et eksempel på en undtagelse fra kommunalbestyrel- 
sens forpligtelse til at sikre behandlingskapacitet er 


